¹ Ianus Pannionus Marellusra írt panegyricusa 1522-iki,bolognai kiadásának elejéről.

Vix tractare fides, cantu vix solvere curas
 Cooperat, et patriae praemia ferre suae,
 Occidit ante diem, fatis immutibus, eheu !
 Quam dulces cantus sustulit hora brevis !
 Huie Linus et vates cedebat Thracius Orpheus,
 Cantantem Pluto quem stupuit Stygius.
 Caelitibus fuit hunc non parva audire canentem
 Cura et inasvetis verba ligata modis.
 Collibus exciti liquere cubilia Fauni.
 Sylva nec intonsas juvit Hamadryades.
 Oblitusque sui cursus quam noster et, Aethon
 Saepe retardato transiit axe polum.
 Adde etiam niveo venientes corpore mores,
 Compositos ; quis hoc castior Hyppolytus ?
 Relligionis erat Numa nec servantior aequi,
 Cultus Aristides, Scipiadaeque duo.
 Ingenium, speciem, mores, simul omnia mentis
 Tot bona, Parcarum perculit atra manus.
 Hinc deserta chelys, moerent Libethydes, undae
 Pyrenes squallent, mutaque Calliope.

Extulerat paulum Pluto caput impius orco,
 Heu ! quid opus facto, pro quid, ait, video !
 Num se proripuit nostris e sedibus Orpheus ?
 Huc repetitum iterum venit et Eurydicen ?
 Agnosco, similis quam Orphei est ille poëta,
 Ianus, Pannoniae gloria prima sua.
 Ianus in Arctoas Latio qui transtulit urbes
 Pegasides primus, Mopsopiumque melos.
 Quam Dryades gaudent circum, cultaeque Napaeae,
 Exiliunt, quantus manat ab ore lepos !
 Per Stygios latices iurarem hunc Orphea, si non
 Aspicerem hic nostris Orphea luminibus.
 Eriperemque Deis, proprium nobisque dicarem,
 Fratris at exterrant tela trisulca mei.

*Adriani Volphardi Transsylvaniae ad Ioannem Pannonium
poëtam Elegidion.*¹

Orba parens nato, primos experta labores
 Lucinae, quantis fletibus aegra gemit,
 Impatiensque gravis moeroris busta frequentat,
 Et multis cippum moesta rigat lacrymis.
 Poenitet ingratam ulterius producere vitam,
 Deserta solam nec iuvat esse domo
 Moerentes tantis nos intabescimus, eheu!
 Fletibus, ecquis se temperet a lacrymis?
 Tu decus et populi flos delibatus, et ingens
 Gloria, tu patriae splendor erasque tuae.
 Per te Pannoniis invisere coepit Apollo,
 Per te Pannonios collibus ire iuvat.
 Macte animi, primus qui barbara verba fugasti,
 Pannoniosque facis eum Cicerone loqui.
 Tu primus Latio docuisti posse lepore,
 Et canere Argolica carmina culta chely.
 Sparsisti angustum tu denique nomen in orbem,
 Per te immortalis patria facta tua est.
 Gradivo fuerat nuper quae sacra cruento,
 Te duce nunc Phoebo clara trophyea refert.
 Seilicet ingenio praestat quam vincere Marte,
 Ornantur Musis praelia duleisonis.
 Iure tibi acceptum, si quicquam possumus, ultro
 Reddimus, ac nobis, tu quoque numen eris.
 Et velut Andiades sese debere fatentur,
 Virgilio, nostrae sic tibi Pannonides.

¹ Janus Pannonius tizenöt elégiájának 1522-iki, bolognai kiadása végéről.

Amplissimo Patri et domino, D. Francisco Vardensi, Episcopo Transsylvaniae dignissimo, Adrianus Volphardus Transsylvania-nus, Protonotarius, felicitatem.¹

. . . Sed alias de his, ne modum excedat epistola, quicquid scire operae pretium fuerit, mansuris literis mandabimus. In praesentia satis sit Laconice libasse, relictos ab eo Epigrammatum libros, Elegias, Orationes, Sylvas, et quosdam Plutarchi libellos e Graeco in Latinum tralatos, quos propediem studiosae juventuti emendatores edere curabimus. Interea hunc Panegyricum de Marcellis Venetis, quem convulsum, lacerum, membratim dispersum, situ carieque obductum collegi, tibi omnium bonorum patrono, de me vero optime merito, jure aequissimo dicandum esse statui. Cui enim alteri hos quantuloscunque labores, quos studiis legum, quibus me toto pectore incumbere voluisti, succisivis horis subductos, nuncuparem? Tu nomen nostrum in album tui sacri collegii retulisti; tu studiorum auctor et certissimum perfugium fuisti, quantum autem expensi tuleris, quando tantum tibi accepti referetur? Tua illa est peculiaris munificentia, qua omnium in te studia maxima vineis. Tua admiranda humanitas, qua mortales omnes, nullis praetermissis officiis, demereris. Accedit etiam, quod lucubrations Pannonii Episcopi undecunque doctissimi, tibi Pannonio Episcopo meritissimo, literarum amantissimo, studiosorum Maecenati, ex antiquissima nobilissimaque Vardensium familia oriundo, quae cum illo tuo patruo Stephano, Colocensis et Bachiensis Ecclesiarum Archiepiscopo, in Cardinalium numerum sua virtute ascito, nostra vero memoria e vivis sublato, tum pluribus aliis arte militari claris, teque in primis illustrata, merito voventur. Quod enim crucis nomine evocatorum bella pacata sunt, quod gladii ab innocentium cervicibus depulsi, quod caedes nobilium aversae; quod pernicies omnium proborum paucis ante annis te et Ioanne illo Zap-

¹ Ianus Pannonius Marcellusra írt panegyrikusának 1522-iki, bolognai kiadása elejéről.

liano, Vayvoda Transylvano, rerum Transylvanarum secundum Regem moderatore fortissimo, domi militiaeque clarissimo, vestrique simillimis optimis viris, magnis libertatis assertoribus sublata est, quas non aures fama infersit? quos non orbis angulos pernix circumlustravit? Sed haec cumulatius in nostris de Rustico bello libellis, carmine heroico concinnatis, cognoscet olim, Superis volentibus posteritas . . . Felices nepotes, et qui nascentur ab illis, quibus maiorum virtutes, ornamenta et praeclara facinora, tuo ductu, tuo auspicio, tua liberalitate; nostra vigilia, fide, solertia, cognoscere, a tenebris ac interitu vindicari datum est; quae in omne aevum, tanquam exemplar suscipientes, proponant, neve vitam ulla labecula aspergant, sintque Iacobi Antonii Marcelli quam simillimi, patriae ornamento et praesidio. Porro felicissima Pannonia tali alumno, tali laudum suarum buccinatore. Nec dubito fore, quin plurimi Pannionii (ferax enim haec optimorum ingeniorum aetas est) huius poëtae virtutibus et fama incitati, pulcherrima immortalitatis mercede anteposita, inflammati, ad easdem studiorum metas anhelantes pervenire contendant; et quod longo tempore Pannionorum nomen, pravis praceptorum institutionibus obsoleverat, optimis quibusque positis et perceptis, vigilia labore pertinaci, ingenio, memoria et usu, in horas enitescat. De me nihil temere polliceri ingenii medioeritas hortatur; id tamen recipio, si haec mea in Ioanne Pannonio restituendo et vulgando sedulitas, tuum in me favorem promtum, quae me spes alit, firmaverit; alacer et spei bonae plenus, nullis inertiae depreciationibus et Ἐγκωμιαστικὰ de tuis virtutibus praeclarissimis, tenerioribus adolescentiae annis copta, ad umbilicum perducere, et nomini cum patriae, tum poetae, quantam ad literas attinet, in emittendis aliis ipsius operibus, quae reliqua neglecta et supremam poscentia manum iacent, nunquam pro virili parte deesse, ullis laboribus deterrebor. Vale, ornamentum literarum. Bononiae, Quarto Nonas Octob. MDXXII.

Adrianus Volphardus Transylvanus, Protonotarius Apostolicus, Reverendo Domino Thomae Pellaeo, Archidiacono Ozdensi et Canonico Albensi Transylvaniensi S. D.¹

Cum nuper panegyricum Ioannis Pannonii Episcopi Quinqueeclesiensis in Iacobi Antonii Marcelli Veneti laudem concinnatum, ex incuria hominum neglectum et librarii inscitia pluribus defoedatum mendis, Thoma amicissime, restituere conarer; totusque in id, ne silentio tam paeclarus liber involveretur, incumberem, ut maturrime vulgaretur, praesertim quod exemplum praeter hoc unum, quod apud me tunc erat, constantissime, aliud superesse nullum multi affirmarent; inciderunt in manus meas eiusdem Ioannis Pannonii quaedam Elegiae, non multis ante annis, impressae, elegantes sane et jucundae, nec minus leporis antiquam sermonis Latini maiestatem redolentis refertae, quam eruditionis variae ac multiplicis abundantes; quarum lectione plurimum oblectatus, facturum me operae pretium studiosis poeticae et manibus defuneti vatis velut iustis solutis, rem piam et gratam existimavi, si eas accuratius recognitas, repositis etiam qui in ipsis desiderabantur versibus, emendatores reddidisse, fereque tantundem hactenus non visas prioribus veluti germanas et postlimnio in patriam haereditatem receptas coniunxissem. Verum angustiae temporis et solita circa leges, quarum studio teneor, occupationes, vix satis otii destinatae diligentiae suppeditabant. Placuit itaque a consuetis studiis aliquantis per, quasi mei colligendi causa ad mansuetiores humanitatis literas, quae me a puero semper delectarunt, animum applicare, et cursim expunctis inter legendum redundantibus, quae maxime huius poëtae dignitati convenienter, apponere. Cuius voti compos factus, committere nolui, quin lucubratiunculas istas, tibi mei amantissimo et studiorum id genus desiderio incredibili flagranti dedicarem, tuoque nomine typis excusas publicarem, ne, dum

¹ Ianus Pannónius tizenöt élegrája 1522-iki, bolognai kiadásának elejéről.

tu omnibus amicitiae numeris absolutis, officiis denique cumulatissime exaggeratis superare me contendis, ipse non solum non respondere nostrae necessitudini, sed omnino meae institutae vitae oblitus, et veluti gramine quodam apud Lotophagos pastus, beneficii immemor viderer, iustaeque reprehensionis notam (a quo ego ingratitudinis vitio semper ab ineunte aetate abhorui) sciens prudensque incurrerem. Cave autem putas me officio vinci aequo animo posse perpeti, quanquam huic rei iam pridem sedulo incumbas, nihilque quod ad vitam hominis cum inculpati, tum amicitiae non solum quaerendae sed et conservandae studiosi spectat, ulla ex parte tibi desit. Num enim in te quispiam integritatem, num fidem, num religionem, num tui amantium studium requisivit? Nun quid non ita tibi a teneris ungviculis ad virtutes viam munivisti, ut non minus otii quam negotii rationem extare, et firmius in virtute quam fortuna praesidum collocari oportere, praestantissimum duxeris? An non procul vivere a popularibus auris, et dissentire ab eorum moribus, qui aut laedere, aut incessere improbe eos, quibuscum agnunt, consueverunt, in votis habuisti? Quem tu molestia affecisti? quem tu maledico dente carpsisti? cuius tu honorem aut famam depeculatus es? cuius tu vitam excussisti? cui porro obnunciasti? Accipe igitur has Elegias, fronte, qua si quid meorum ad te mititur, jucunda consuevisti, et hunc laborem nostrum, vel ideo quod tuo nomine vulgatur, poëtamque aeternitati consecrat, vel si ita mavis, perantiquae amiciciae nostrae ergo boni consule. Nec sum animi dubius, plures a Ioanne Pannonio Elegias scriptas esse, quae tamen aut perierunt, aut invidorum indignis loculis continentur. Sunt et nonnullae museo in nostro Enyediensi, perquam celebri Transsylvaniae oppido, quarum mihi copiam praesens tempus, quod totum bellicus furor exceptit, et a genitali solo quam maxima soli intercapedo eripuit. Dies olim erit, qua poëmata vatis huius omnia, in ordinem et numerum redacta, vulgare maturabo. In praesentia non fuit sententia, has, quia in ordinem incurserant, et magni intererat auctoris non negligi, inhonoratas ut potui, non ut volui, transire. Scitum est enim

illud L. Crassi, causam conferre in tempus, cum afferre
plura si cupias, non queas. Vale. Bononiae. Sexto Idus
Decemb. MDXXII.

Adrianus Vvolhardus Transsylvaniaus ad Lectorem.¹

Cadmum ferunt quondam intulisse litteras
Graisiis quas Phoenices volunt quam plurimi
Vocum parentes, ast suum Mosen magis
Alii, parum refert, tamen si quis minus
Vel hancce Grammaticen et intellexerit,
Gryppos et illius medullam spreverit,
Quae sola pandit pallados conclavia,
Quapropter Andreae subinde perlegas
Frugi hoc opus lector rogo brevissimum,
Dices, scio peream mihi si non placet.

Hilari Volphardi Transsylvaniae Decastichon ad Calliopen.²

Quid planctus petit hic, passi et per colla capilli,
Calliope, lacrymis uda quid ora rigas?
Num fato extinctus Ianus, tua maxima cura?
Nixa stetit cuius vestra salute salus.
Desine crudeles toties incessere divos,
Neu vacet et totos fletibus ire dies.

¹ „Grammaticae Opus novum, mira quadam arte et compendiosa excussum, quo regum nominis et verbi, ingens bellum ex contentione principatus in oratione describitur.“ Végén: „Viennae Pannoniae, per Hieronymum Vietorem, Philovallem et Ioannem Singrenium de Oeting Calcographos solertes. Tertio Nonas Aug. Anno M. D. XII.“ Wolfhard fent közlött verse a czímlap rectóján van, versóján van a két nyomdásznak Augustinus Olomucensishez intézett levele (mely kelt pridie Calend. Augusti. Anno M. D. XII) és Vadianus Jánosnak Salernoi Andráshoz, a „Grammaticae Opus Novum“ szerójéhez intézett költeménye.

² Ianus Pannonius Marcellusra írt panegyricusa 1522-iki, bolognai kiadásának elejéről.

Sie visum Superis, Iovis ut raperetur ad aulam
 Mulceretque tuos, Iupiter, Indigetes.
 Hunc non livor edax animis nec longius aevum
 Eximet, hunc relegat doctaque posteritas.

Hilarii Volphardi Transsylvani Hexastichon.¹

Immodicis Ianus dum fletibus aëre complet,
 Et canit Aonia, carmina moesta lyra,
 Phoebus ait, natum infelix Phaëtona requiro,
 Hic matris luget funera saeva suae.
 Quos studii et morum quondam coniunxerat usus,
 Nunc facit et fati fors inimica pares.

Hilarii Volphardi Transsylvani Epigramma.²

Laus in amicitiae regno fuit una reponi
 Olim Trinacriae, saeve tyranne, tibi.
 Insanumque sequi Pylades gaudebat Orestem,
 Per spineta, lacus, flumina, rura, domos.
 Pelides casum Patrocli est ultus, ovantem
 Hectora dum circum moenia pulchra rapit
 Tanti erat antiquis carum servasse sodalem,
 Tanti erat hostiles pertinuisse minas.
 Sed vitanda tamen non sunt inimica subinde,
 Exemplo quoniam Pelias hasta fuit.
 Thessalus et vitam despondens nempe Prometheus,
 In bello medicas repperit ipse manus.
 Sint inimiciis quam commoda multa. Plutarchus
 Explicat, optandae ut sint inimicitiae.
 Interitique dolent flentes divine poëta,
 Italns, heu! nimium, Pannioniusque tuo.
 Sed tua fama tamen vivet, dum Gramus in Istrum
 Curret et in Ponti dum fluet Ister aquas.